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Punkt 38: Strategi for landdistriktsudvikling

01.00.00-G01-15-20

Resume
Landdistriktsudvalget igangsatte i efteråret 2020 en proces for udpegning af nye byer til områdefornyelse og
strategisk udvikling af landdistrikter. På baggrund af kortlægninger, analyser og workshop i
landdistriktsudvalget har forvaltningen udarbejdet et forslag til en strategi for landdistriktsudvikling

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at strategien for landdistriktsudvikling godkendes,  

Beslutning
Godkendt med en bemærkning om, at det strategiske arbejde i landdistrikterne suppleres med et bredere
fokus på, hvordan andre politiske beslutninger fx detailhandel, kollektiv transport, byudvikling m.v. kan påvirke
landdistrikterne.

Udvalget besluttede at sagen skal sendes til Byrådet til orientering.

Sagsfremstilling

Som følge af planlovsændringen i 2019 skal kommunerne arbejde strategisk med landsbyer. Efter
planlovsændringen trådte i kraft i 2019, er kommunen forpligtiget til at arbejde med strategisk planlægning for
landsbyer og sammenhængende tage stilling til muligheder for udvikling af landsbyer. Planlægningen skal
understøtte udvikling af levedygtige lokalsamfund i landsbyerne.

Loven fastlægger at den strategiske planlægning for landsbyerne skal;

understøtte en udvikling af levedygtige lokalsamfund i landsbyer,

fremme en differentieret og målrettet udvikling af landsbyer

angive overordnede målsætninger og virkemidler for udviklingen af landsbyer.

Som et led i dette arbejde har forvaltningen udarbejdet en kortlægning af landsbyernes geografiske, fysiske og
demografiske forhold. Kortlægningen viser landsbyernes befolkningsudvikling, alderssammensætning,
gennemsnitlige liggetider på boliger, antal af ubeboede ejendomme, afstand til større byer og jobmarked,
kulturmiljøer og naturværdier. Derudover er der gennemført spørgeskemaundersøgelser i kommunens
lokalbyer blandt alle borgere.
Denne undersøgelse er anvendt til at kortlægge bosætningsårsager, landsbyernes iboende kvaliteter samt
analysere landsbyernes civilsamfundsstyrke. Kortlægningen og analyserne blev præsenteret på workshop
med landdistriktsudvalget den 24. februar 2021.

På baggrund af kortlægningen, er det muligt at fastlægge landsbyernes karakteristika. Ved at analysere de
enkelte landsbyers tilstand og sammenholde den enkelte landsby med kommunens øvrige landsbyer, skabes
forudsætninger for at udarbejde en strategi for landdistriktsudvikling.

Forvaltningen har efter drøftelser på workshoppen den 24. februar udarbejdet et forslag til en strategi for
landdistriktsudvikling. Forslaget er vedlagt som bilag 1.

Strategien er udarbejdet på baggrund af kortlægningen af landdistrikternes styrker, potentialer og udfordringer.
Strategien indeholder en beskrivelse af 3 forskellige tilgange, der kan sikre målrettet udvikling, afhængig af den
enkelte landsbys styrker og udfordringer:

Fortsætte: Opretholde en fortsat positiv befolkningsudvikling



Tilpasse: Modvirke de negative effekter ved befolkningstilbagegang

Omstille: Genaktualisere gennem udviklingen af turisme og fritidsliv

I strategien præsenteres fem indsatsområder, der på forskellig vis kan danne rammerne om udvikling af
landdistrikterne og understøtte udviklingen af levedygtige landsbyer. De fem indsatser er udarbejdet på
baggrund af input fra spørgeskemaundersøgelser blandt borgere samt kortlægning af landsbyernes kvaliteter
og styrker:

Udvikle stedbundne potentialer

Dyrk naturen

Understøt fællesskabet

Skab attraktive nærmiljøer

Styrk sammenhænge

Når en landsbys udviklingspotentialer er defineret, er det muligt at målrette værktøjer og indsatser, der
understøtter landsbyen som et attraktivt levested. I strategien præsenteres en oversigt over de værktøjer og
indsatser, som Randers Kommune tilbyder i landdistrikterne.

Når der fremadrettet skal igangsættes udviklingsprojekter eller indsatser i landsbyerne, kan man anvende
strategien som fremgangsmetode ud fra følgende spørgsmål:

I hvilket geografisk delområde er landsbyen placeret?

Hvad er landsbyens styrker og udfordringer?

Hvilken tilgang kan målrette udviklingen?

Hvilke indsatser understøtter landsbyen?

Hvilke værktøjer og virkemidler kan anvendes?

Strategien vil ligeledes kunne anvendes som baggrund for udarbejdelse af nye planer, politikker mv. Ligeledes
kan strategien bidrage til at sikre tværgående samarbejde mellem afdelinger og forvaltninger, som får en fælles
retning. Strategien vil også kunne anvendes som værktøj i forbindelse med borgerdialog eller som inspiration til
borgerdrevne udviklingsprojekter.

Økonomi
Ingen.

Videre proces
Kommunen fortsætter igangværende arbejde med værktøjer og indsatser i landsbyerne på baggrund af
strategien.

Bilag

STRATEGI landdistriktsudvikling

Strategisk landdistriktsudvikling_LDU_050521



Punkt 39: Drøftelse af Landdistriktsudvalgets budget 2022-2025

00.30.00-S55-2-21

Resume
Som en del af budgetprocessen gives en orientering om udvalgets budget.

Fagudvalgene har mulighed for at komme med forslag og eventuelle omprioriteringer til budget 2022-2025 og
på den baggrund foreslås en drøftelse med henblik på endelig behandling af udvalgets forslag og eventuelle
omprioriteringer på næste udvalgsmøde. Endvidere foreslås måltal for 2024 i budgetmål fra budget 2021
videreført.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orientering om udvalgets budget 2022-2025 tages til efterretning,

2. at udvalget drøfter forslag og eventuelle omprioriteringer til budget 2022-2025 med henblik på beslutning
på næste møde,

3. at budgetmål fra budget 2021-2024 videreføres.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
2. Drøftet.
3. Godkendt.

Sagsfremstilling
Udvalgets driftsbudget
Tabellen nedenfor viser det samlede driftsbudget for landdistriktsudvalgets bevillingsområder. Tabellen viser,
at oprindeligt budget udgør 5,4 mio. kr. i 2021. Endvidere vises budgetterne i overslagsårene 2022-2025.

Budgettet til Særtilskud LAG Randers-Favrskov falder, som det fremgår af tabellen, bort i 2022. Budgetposten
blev afsat i tillægsaftalen til budgetaftalen for 2021-2024 til at matche den forventede LAG indsats, men kun for
2022. Landdistriktsudvalget præsenteres på næste møde for en ansøgning fra LAG Randers-Favrskov om det
fremtidige budgetønske.

Nuværende faste udgifter

Landdistriktsudvalget har over tid iværksat en række tilbagevendende aktiviteter og løbende medlemsskaber.
Hertil knytter sig udgifter som er faste, tilbagevendende hvert år. Følgende er et overblik over de udgifter. Her
ses det, at udvalgets økonomiske råderum reelt er væk, hvis de faste aktiviteter fastholdes:



Skattefinansieret anlæg

Tabellen nedenfor viser nettobudgettet for skattefinansierede anlæg under Landdistriktsudvalget.

Som en del af den 10-årige investeringsplan, der blev vedtaget med budget 2020-2024, udgør pulje til
byfornyelsesprojekter netto 2 mio. kr. fra 2024 og frem, svarende til et fald på netto ca. 2. mio. kr. i forhold til
budgettet i 2022 og 2023.

Budgetforslag

Landdistriktsudvalget har mulighed for at omprioritere inden for eget budget, der er beskrevet ovenfor, og
komme med budgetforslag, herunder bevillinger der udløber, som udvalget ønsker skal indgå i de politiske
forhandlinger om budget 2022-2025.

Nedenfor er oplistet forslag, udvalget tidligere har drøftet. Forslagene skal som udgangspunkt finansieres
indenfor egen ramme, der fremgår ovenfor. Alternativt videresendes som forslag til de politiske forhandlinger
om budget 2022-2025:

Drift
Landsbypuljen hæves med 300.000 kr., da der er begyndt at komme rigtig mange ansøgninger til
landsbypuljen.
Landdistriktspuljen (den pulje udvalget råder over til igangsætning af tværgående landdistriktsinitiativer)
hæves med 200.000 kr. Ved tilførsel af flere midler vil udvalget kunne sætte flere projekter igang i
landdistriktet. Uden en forøgelse af puljen, vil udvalget enten skulle omdisponere faste aktiviteter eller
undlade at iværksætte nye.
Stikoordinator (min. 0,6 mio. i to år eller i alt 1,2 mio. kr.). I landdistrikterne er der i forbindelse med
landsbyernes udviklingsplaner identificeret stiønsker mange steder. Naturpark Randers Fjord arbejder
med at etablere stier i ifm. naturparkplanen og i øvrige projekter, og både ved Gudenåen og i Læsten
Bakker ønskes ligeledes stier. Hvis der etableres andre stityper end trampestier, kan der forekomme
afledt drift. .
Forsamlingshuse (0,2 mio. kr. årligt). Landdistriktsudvalget har udarbejdet en helhedsplan for
forsamlingshusene, men der er indenfor den nuværende økonomiske ramme, ikke mulighed for at
arbejde med de mange indsatser, som ønskes igangsat.

Anlæg
Fastholdelse af budget til områdefornyelser i budgetårene 2024 og 2025 (4 mio. kr.).
Randers Kommune gennemfører byfornyelsesprojekter, herunder områdefornyelse i kommunens
landdistrikter. Randers Kommune har i budgetårene til og med 2023 afsat 3,9 mio. årligt til
områdefornyelse. Fra 2024 er der, jf. den 10-årige investeringsplan på anlægsområdet, afsat netto 2 mio.
kr. årligt.
Gudenåstien (2,2 mio. kr. i alt). GudenåSamarbejdet arbejder på at synliggøre og tilgængeliggøre
Gudenåens og oplandets oplevelsesmuligheder for borgere og besøgende. I den forbindelse vil der i
2022-2024 arbejdes på at realisere Gudenåstien – en sti, der følger Gudenåen fra kilden i Tinnet Krat til
Randers Fjord.



Budgetmål

Udvalgets budgetmål i 2021 fremgår af bilag 1. Måltallene for 2024 foreslås videreført i 2025 dog således, at
indikatorer og opgørelsesmetoder rettes til i overensstemmelse med erfaringerne fra status på målene i 2020,
som blev udarbejdet i forbindelse med regnskab 2020.

En del status på måltallene blev fremlagt i forbindelse med godkendelse af regnskabet for 2020 på udvalgets
møde 7. april 2021 (sag 36/2021 - bilag 1).

Økonomi
Ingen. Udvalgets endelige budgetønsker vil indgå i de politiske forhandlinger om budget 2022-2025.

Videre proces
Udvalgets skal først på sit møde den 26. maj 2021 vedtage de endelige budgetforslag.

Bilag

Bilag 1 Budgetmål 2021-2024 Landdistriktsudvalget



Punkt 40: LAG projekt - Fremtidssikring af Ådalen Retræte

04.21.05-G00-1-21

Resume
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet en ansøgning fra Ådalen Retræte om tilskud til projektet
"Fremtidssikring af Ådalen Retræte". LAG Randers-
Favrskov har besluttet at indstille projektet til 50.000 kr. fra EU LAG puljen, og indstiller projektet til kommunal
medfinansiering på 100.000 kr. fra den kommunale pulje for medfinansiering af LAG projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget bevilliger 100.000 kr. til "Fremtidssikring af Ådalen Retræte" fra den kommunalepulje til
medfinansiering af LAG projekter.

Beslutning
Godkendt.
Bjarne Overmark tog forbehold og begærede sagen i Byrådet med standsningsret iht.
Kommunestyrelseslovens §23

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i LAG Randers-Favrskov har behandlet ansøgningen fra Ådalen retræte om tilskud til projektet
"Fremtidssikring af Ådalen Retræte", og indstiller projektet til kommunal medfinansiering på 100.00 kr.
LAG Randers-Favrskov har besluttet at støtte projektet med 50.000 kr. og indstillet dette til LAG sekretariatet i
Nykøbing Falster, som praktisk står for udbetalingen af
LAG midlerne til projekter.

Projektindhold
Projektet hører under LAG temaet "At forbedre rammevilkårene i landdistrikterne via tilskud til fremme og
udvikle basale servicefaciliteter og landsbyfornyelse".
Projektet passer med følgende mål i udviklingsstrategien for LAG Randers-Favrskov:
Mål 2: Støtte og fremme af erhvervsturisme
Aktivitet 1: Udvikling af besøgs- og oplevelsesturisme
Aktivitet 2: Udvikling af overnatningsfaciliteter

Projektresumé
Ådalen Retræte ligger i landsbyen Ålum 15 km. vest for Randers og drives af en forening. Retræterne på
Ådalen Retræte er åbne for alle, der søger stilhed og fordybelse forankret i den kristne tradition. Siden
etableringen i 2012 har vi haft en stadig stigende belægning af overnattende gæster, der nyder rammerne og
den skønne natur omkring Nørreådalen og Fussingø skov.

For at fremtidssikre Ådalen Retræte og fastholde vores gæster er det nødvendigt at opgradere nogle basale
faciliteter som hall og toiletter samt etablere bedre adgangsforhold for kørestolsbrugere i hovedhuset. Ådalen
Retræte vil gerne bidrage til bæredygtighed og grøn omstilling og projektet omfatter derfor også nogle
energibesparende tiltag i form af solceller, energibesparende vinduer og varmekilde. Forbedringsarbejderne er
efter de indhentede tilbud beregnet til 399.679 kr. og planlægges gennemført i sommeren 2021, forudsat de
ansøgte midler bevilges.

Finansiering
Projektet planlægger at søge Elrofonden og Norlys' Vækstpulje om den resterende finansiering.

Økonomi
Af den samlede projektsum på 399.679,34 kr. har LAG Randers-Favrskov beviliget 50.000 kr. og LAG
Randers-Favrskov anbefaler, at Randers Kommune medfinansierer med 100.000 kr. fra Randers Kommunes
pulje til medfinansiering af LAG projekter.
Der resterer forud for dagens møde 1.138.000 kr. i den kommunale pulje til medfinansiering af LAG projekter i
2021 (før overførsler fra 2020).



Denne ansøgningsrunde er den første af tre runder i LAG i 2021.

Bilag

Fremtidssikring_af_dalen_Retrte.pdf



Punkt 41: Bæredygtig turismeudvikling i danske nationalparker og
naturparker

24.05.10-P20-2-21

Resume
Landdistriksudvalget orienteres om, at Naturpark Randers Fjord ingår i pilotprojektet 'Bæredygtig
turismeudvikling i danske nationalparker og naturparker'

Indstilling

Frvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af en henvendelse fra Friluftsrådet ansøgt om, at Naturpark Randers Fjord
deltager i pilotprojektet 'Bæredygtig turismeudvikling i danske nationalparker og naturparker'. Pilotprojektet har
til formål at igangsætte bæredygtig turismeudviklingsprocesser i udvalgte danske nationalparker og
naturparker. Udvilingsprocesserner anvender turisme co-design, og sker i samarbejde med Naturpark Randers
Fjord. Co-design skaber en anden dialog, og i fællesskab identificeres de særlige socio-kulturelle,
naturmæssige og økonomiske forhold i naturparken som skal benyttes og beskyttes i en bæredygtig
turismeudvikling. Co-design finder sted på mikroniveau, og kan ikke generaliseres.

4 nationalparker og 7 naturparker deltager i pilotprojektet.

Deltagere

Professor Janne Liburd, adjunkt Kristof Tomej og ph.d.-studerende Birthe Menke, Center for Turisme,
Innovation og Kultur, Syddansk Universitet. Sammen med event- og udviklingskonsulent Bettina Munch,
Nationalpark Vadehavet, og konsulent Sven-Åge Westphalen, Friluftsrådet, projektleder Terese Scheller
Sandvei.

Processen

1. Besøg i Naturpark Randers Fjord. Her vises naturparken frem, og der gives et indblik i naturparken
generelt. Her skabes overblik over nuværende situation, og hvilke tilbud der er til turisterne, og hvem de
lokale interessenter m.v. er. Dette indblik danner grundlaget for at udvikle den efterfølgende co-design
workshop.

2. Co-design workshop. Der afholdes en workshop, hvor der inviteres12-15 deltagere, der repræsenterer
forskellige lokale interesser.

3. Opfølgning med konstruktiv feedback

4. Opsamling fra de deltagende parker, med fælles perspektiver, samt gode råd til den videre proces.

Besøget i Naturpark Randers Fjord sker d. 19. april 2021 og workshoppen afholdes d. 21. juni 2021.

Resultater

Naturpark Randers Fjord vil modtage en kvalitativ baseline for bæredygtig turismeudvikling, som omfatter ’de
bløde’, socio-kulturelle aspekter af bæredygtig udvikling. Der vil også være dokumentation af læring på tværs
af de deltagende parker, for at skabe indblik i de forskellige tilgange og bæredygtighedsaspekter.



Økonomi

Deltagelse er gratis for de udvalgte parker. Nationalpark Vadehavet, SDU og Friluftsrådet afholder udgifter til
co-designprocessen. Naturpark Randers Fjord sørger for rammerne til workshoppen, herunder forplejning.
Dette sker for driftsmidler til naturparken.



Punkt 42: Referat fra Landdistrikternes Fællesråds digitale
generalforsamling

04.21.00-G01-3-16

Resume
Landdistrikternes Fællesråds generalforsamling blev afholdt fredag d. 9. april 2021. Generalsforsamlingen blev
afholdt digitalt, og Randers Kommune stillede med to repræsentanter fra forvaltningen. Udvalget bliver i sagen
præsenteret for et referat fra generalforsamlingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager sagen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistrikternes Fællesråds generalforsamling blev afholdt fredag d. 9. april 2021. Generalsforsamlingen blev
afholdt digitalt, og Randers Kommune stillede med to repræsentanter fra forvaltning

Referatet fra generalforsamlingen er vedhæftet som bilag.

Økonomi
Ingen

Bilag

Referat GF 2021 endelig



Punkt 43: Evaluering af landdistriktskonference 2021

00.16.00-P35-1-20

Resume
Den 10. april afholdt landdistriktsudvalget den årlige landdistriktskonference. Grundet COVID-19
omstændighederne blev konferencen afviklet online og uden deltagere fysisk til stede i hallen i Øster
Bjerregrav, hvorfra oplæg og kåring af Årets Ildsjæl og Årets Initiativ 2021 blev streamet. Udvalget
præsenteres her for en evaluering af konferencen, og anmodes om at drøfte, hvorvidt man ønsker at afholde
endnu en konference i 2022. Ønsker udvalget dette, kan forvaltningen udarbejde forslag til sted, tidspunkt,
form og indhold for denne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager evalueringen af landdistriktskonferencen 2021 til efterretning

2. at udvalget drøfter, om man ønsker at afholde endnu en landdistriktskonference i 2022, herunder om
forvaltningen på nuværende tidspunkt skal udarbejde forslag til sted, tidspunkt, form og indhold eller

3. om udvalget ønsker at afvente beslutningen til efter vedtagelsen af budget 2022.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
2. Forvaltningen bedes arbejde videre, herunder indtænke muligheden for at livestreame
3. Forvaltningens bedes fremlægge forslag til finansiering, når budget 2022 er vedtaget.

Sagsfremstilling
Årets landdistriktskonference blev i år afviklet online, eftersom COVID-19 omstændighederne umuliggjorde at
have deltagere til stede fysisk.

De personer fra forvaltningen der stod for koordinering af konferencen samt oplægsholdere mødtes i hallen i
Øster Bjerregrav, og så det hele blev streamet derudefra.

Årets program bestod af velkomst ved formand for landdistriktsudvalget Lars Søgaard, mens Mette Risager
kort præsenterede LAG Randers-Favrskov og Per Boysen fra Ældrerådet gjorde opmærksom på muligheden
for at stille op som kandidat til deres kommende generalforsamling. Herefter fulgte oplæg, der på forskellig vis
relaterede til bosætning i landdistriktet.

Dorthe Lyk fra Gjerrild holdt et oplæg om, hvordan de i Gjerrild arbejder med strategisk og bæredygtig
landsbyudvikling, hvorefter arkitekt Esben Dannemand Frost holdt oplæg om bofællesskaber og mulighederne
for at udnytte funktionsudtømte bygninger på landet. Randers Kommunes Chef for Kommunikation Karen
Balling holdt dagens sidste oplæg, som omhandlede landsbyerne, og hvordan de kan brande sig selv på
forskellige medier. Der blev afholdt en kort pause, hvor der blev spillet musik med det unge lokale talent
Karoline Moura, der skulle have spillet live, hvis fysisk fremmøde havde været muligt.

Konferencen blev rundet af med kåring af Årets Ildsjæl og Årets Initiativ 2021. Årets Ildsjæl blev Torben Bøgh
Nielsen fra Langkastrup, mens Hald Lokalråd - Handlekraft i Hald blev Årets Initiativ.

I forbindelse med evaluering af konferencen er der blevet udsendt et spørgeskema til dem, der var tilmeldt. I alt
var der 70 tilmeldte, men eftersom konfererncen blev streamet, har det været muligt at deltage uden at være
tilmeldt. I alt har 25 personer udfyldt spørgeskemaet.

Evalueringen viser, at deltagerne i overvejende grad var tilfredse med konferencen. Svarene kan ses i det
vedhæftede bilag, mens der her præsenteres enkelte observationer

Blot 8% var i mindre grad tilfredse med muligheden for at deltage online



96% ville bestemt eller fomentlig have deltaget, såfremt konferencen var blevet afholdt fysisk
Blot en enkelt svarer, at vedkommende ikke tidligere har været med til en af udvalgets
landdistriktskonferencer
52% svarer, at de i høj grad fandt årets tema om bosætning relevant, mens 20% i nogen grad fandt det
relevant.
Langt størstedelen af dem, der har besvaret spørgeskemaet fandt desuden oplæggene relevante

I spørgeskemaet har der desuden været mulighed for at svare mere uddybende på, om man har forslag til
forbedringer og kommende temaer. Svarene kan ligeledes ses i det vedhæftede bilag.

Ønsker landdistriktsudvalget en ny landdistriktskonference i 2022, kan forvaltningen fremsende et oplæg til
konferencens form og indhold til videre drøftelse i udvalget.

Økonomi
Landdistriktsudvalget havde på udvalgsmøde d. 19. august 2020 afsat i alt 65.000 kr. til afvikling af
landdistriktskonferencen. Eftersom det ikke var muligt at afholde konferencen med deltagere fysisk til stede, er
udgifterne blevet minimeret. I alt har der været udgifter for 15.000 kr. forbundet med konferencen. Midlerne er
brugt på leje af hallen og forplejning, oplægsholder, markedsføring og kurve. Hertil skal lægges 10.000 kr. og
25.000 kr. til henholdsvis Årets Ildsjæl og Årets Initiativ 2021.

Samlet forbrug 50.000 kr., hvilket udvalget tidligere har besluttet at betale via udvalgets mødekonto.

Bilag

Evaluering - Spørgeskema



Punkt 44: Afsluttende rapport og projektguide forsøgsprojekt i Hald

01.11.20-P20-10-17

Resume
Byrådet godkendte på møde d. 8. marts den afsluttende statusrapport og regnskab for forsøgsprojektet
Handlekraft i Hald.
Efter projektets afslutning har projektet fået godkendt en afsluttende rapport og en projektrapport af Trafik-,
Bygge- og Boligstyrelsen, som Landdistriktsudvalget forelægges til orientering. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Forsøgsprojektet er en del af en statslig forsøgspulje under byfornyelsesloven med en ramme på 9 mio. kr.,
hvor Randers Kommune blev tildelt 1.403.000 kr. Formålet med forsøgspuljen er at udvikle nye måder at
samarbejde og finansiere byudvikling på, for derved at øge muligheden for at skabe levedygtige landsbyer og
boligområder. Derfor har borgerne i Hald været primær drivkraft bag gennemførelsen af forsøgsprojektet.
Forsøgsprojektets primære formål var at prioritere og realisere Halds udviklingsplan gennem
borgerbudgettering. Landsbyfælleden har været højt prioriteret i Hald og skal i fremtiden understøtte
fællesskab på tværs af alle målgrupper. Landsbyfælleden omfatter en aktivitetsplads til leg og udfoldelse for
landsbyens børn, gæster og dagplejere samt en mobil kunstrute, hvor kunstnere og byens borgere blev
involveret i at skabe en bemalet fugleparade. Der har været en bred opbakning til projektet blandt byens
borgere.

De to rapporter som er blevet godkendt samler op på de erfaringer der er gjort i forbindelse med
forsøgsprojektet "Handlekraft i Hald".
Erfaringerne tages med i overvejelserne i fremtiden, når der planlægges områdefornyelser, forsøgsprojekter og
samarbejde med landsbyerne.

Ift. indholdet af rapporterne kan der gøres opmærksom på, at der i rapporten på side 11 står ”Kommunal
mellemfinansiering og afløftning af momsen i projekter af denne karakter kan varmt anbefales.” Der er ikke tale
om en momsafløftning, da Randers Kommune er tilsagnshaver på bevillingen fra ministeriet. Der er heller ikke
tale om en mellemfinansiering, da kommunen er tilsagnshaver. Det er en udgifts- og indtægtsbevilling med
100% statslig refusion.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Handlekraft i Hald - projektguide (1) januar 2021.pdf

Handlekraft i Hald - Endelig rapport januar 2021.pdf



Punkt 45: Lukket: Kondemnering - Elmevej 4 B 1. th. 8940 Randers

01.11.34-K08-48-20



Punkt 46: Lukket: Kondemnering Århusvej 84

01.11.34-K08-9-21



Punkt 47: Lukket: Kondemnering Århusvej 89

01.11.34-K08-7-21



Punkt 48: Lukket: Kondemnering Holstrebrovej 3

01.11.34-K08-46-20



Punkt 49: Program for udvalgets studietur til Sønderborg Kommune

00.05.00-G20-1-20

Resume
Landdistriktsudvalget har på udvalgsmøde d. 5. februar 2020 besluttet, at der skal afholdes en studietur, og det
er blevet planlagt, at turen skal gå til Sønderborg Kommune. Studieturen er blevet udskudt pga. COVID-19
omstændighederne, men er nu planlagt til at blive afviklet d. 28. maj 2021. Udvalget præsenteres her for et
vejlendende program for dagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager programmet til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 5 februar 2020 at tage på en studietur til Sønderborg
Kommune. Oprindeligt skulle turen være afholdt i august 2020, men er blevet udskudt pga. COVID-19
omstændighederne. På udvalgsmøde d. 7. april 2021 besluttede udvalget, at studieturen til Sønderborg i stedet
skulle afvikles enten d. 21. eller 28. maj 2021. Forvaltningen har nu været i dialog med Sønderborg Kommunes
landdistriktskoordinator, og er blevet enige om datoen d. 28. maj 2021.

Udvalget besluttede at studieturen til Sønderborg Kommune bl.a. skulle omhandle Sønderborgmodellen, som
er et forsøg på at skabe en struktur, der kan understøtte medborgerskab og styrke fællesskabet mellem
landsbyerne, forvaltningen og politikere. Forvaltningen er i samarbejde med Sønderborg Kommunes
landdistriktskoordinator nået frem til det vedhæftede program.

Som det fremgår af programmet vil en stor del af dagen foregå på og om Broagerland. Broagerland består af
fem landsbylaug og Broagerland Udviklingsforum, og har siden 2019 samarbejdet med en ekspert fra
Københavns Universitet for at undersøge, hvad der skal til for at fremtidssikre et levende Broagerland.
Herudover har Sønderborg Kommune understøttet processen ved at låne en medarbejder ud i et antal timer.
Der er kommet flere spændende initiativer ud af projektet, og flere af disse vil blive præsenteret på dagen. Der
kan læses mere om Broagerland via dette link - https://www.broagerland.dk/broagerland3-0/om-broagerland-2/

Forvaltningen sørger for, at der er lejet en bus, der kan transportere udvalget til og fra Sønderborg på dagen.
Økonomi
Der forventes udgifter til leje af en bus samt forplejning. Udgifterne forventes ikke at overstige 15.000 kr., som
forvaltningen foreslår finansieres med midler fra Udvalgets repræsentationskonto, hvor der forud for dagens
møde resterer ca. 93.000 kr.

Bilag

Program (1).pdf

https://www.broagerland.dk/broagerland3-0/om-broagerland-2/


Punkt 50: Borgerrådgiverens beretning 2020

00.01.10-P20-16-21

Resume
Borgerrådgiveren har udarbejdet sin beretning for 2020. Beretningen indeholder en beskrivelse af antallet samt
fordelingen af henvendelser til Borgerrådgiveren. Beretning indeholder desuden en beskrivelse af de generelle
problemstillinger, der påpeges i disse henvendelser samt uddybende beskrivelse inden for de områder og
afdelinger, hvor der har været flest henvendelse, eller hvor henvendelserne har haft en sådan karakter, at de
efter Borgerrådgiverens opfattelse bør nævnes i årsberetningen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalgene og økonomiudvalget,

1.

at beretningen tages til efterretning.

Beslutning fra Skole- og uddannelsesudvalget, 3. maj 2021, pkt. 88:

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiveren har udarbejdet sin beretning for 2020. Beretningen vedrører perioden 1. januar 2020 til 31.
december 2020. Der har i perioden været 477 henvendelser til Borgerrådgiveren. Til sammenligning var der
482 henvendelser i 2019.

Der er altså tale om en stabil udvikling i det samlede antal af henvendelser.

Overvægten af henvendelser vedrører områderne Social og Arbejdsmarked med 221 henvendelser, Sundhed
Kultur og Omsorg med 83 henvendelser og Børn og Skole med 75 henvendelser.

Behandling af henvendelserne
Borgerrådgiveren har besvaret 341, svarende til 71%, af henvendelserne, uden at den berørte afdeling har
været involveret i besvarelsen.
Borgerrådgiveren har i 42 af henvendelserne anmodet forvaltningen om at forholde sig til og besvare
borgerens henvendelse. I yderligere 50 tilfælde har Borgerrådgiveren anmodet forvaltningen om at tage direkte
kontakt til borgeren, for derigennem at få løst borgerens problem. Endelig har Borgerrådgiveren i 19 tilfælde
hjulpet borgere med enten at få indsendt deres ansøgning, bemærkninger til en partshøring eller
bemærkninger i forbindelse med, at de ønskede at klage over en afgørelse.

Henvendelsernes tema
Borgerrådgiveren har i år foretaget en mere detaljeret registrering af de klagetemaer, som borgerne anfører i
de samtaler, som besvares af Borgerrådgiveren.
63 af de henvendelser, der er besvaret af Borgerrådgiveren vedrørte spørgsmål til sagsbehandlingen, mens 72
vedrørte spørgsmål til sagsbehandlingsproceduren. Det er således 40 % af henvendelserne, hvor årsagen til
borgerens frustration eller utilfredshed, er deres manglende overblik for eller forståelse for de enkelte
sagsbehandlingsskridt eller sagsbehandlingsproceduren.
En samtale med Borgerrådgiveren, hvor forløbet gennemgås og borgeren orienteres om Borgerrådgiverens
umiddelbare opfattelse, er ofte ikke tilstrækkeligt til at fjerne frustrationen eller utilfredsheden. Derfor bruger
Borgerrådgiveren også en del tid på at forklare om de almindelige sagsbehandlingsregler i forhold til borgerens



sag, det forventede sagsforløb i tilsvarende sager, og om hvad der kan forventes at ske fremadrettet i
sagsbehandlingen.
Borgerrådgiveren understreger, at det, der ofte virker selvfølgeligt for dem, der kender systemet, kan virke
fremmed og uoverskueligt for andre.
Borgerrådgiveren vil derfor opfordre til, at der udarbejdes beskrivelser af sagsproceduren og det forventede
sagsforløb, og at disse gøres tilgængelige for borgerne i de berørte sagsområder. Derudover bør der, i
forbindelse med samtalerne med borgerne, være afsat tid til at tale om de næste sagsbehandlingsskridt samt
det samlede forventede fremadrettede sagsforløb i forhold til borgerens konkrete sag.
I de komplekse og langstrakte sagsforløb vil meget af borgerens usikkerhed omkring sagsbehandlingen og det
fremadrettede forløb kunne undgås ved bedre information og inddragelse af borgerne. Desuden vil det også i
de mere simple forløb give god mening af have fokus på borgerens forståelse af sagsforløbet og
sagsbehandlingen.

Årsagen til borgernes utilfredshed
Borgerrådgiveren kan konstatere, at årsagerne til borgernes henvendelse stort set svarer til indholdet af
beretningen for 2019.

17% henvendte sig på grund af lang sagsbehandling. Borgerrådgiveren gentager derfor sin opfordring til
forvaltningen om, at forbedre dialogen og inddragelsen af borgerne i forbindelse med sagsbehandlingen,
således at de får en forståelse for sagsforløbet og sagsbehandlingstiden i deres sag.
15% henvendte sig på grund af manglende svar på henvendelse. Derfor vil Borgerrådgiveren gerne
gentage sin opfordring til forvaltningen om at have fokus på at få besvaret, og som minimum at kvittere
for, borgernes henvendelser, således at borgerne er klar over, at deres henvendelse er modtaget og vil
blive behandlet af kommunen.
11% henvendte sig på grund af manglende afgørelse i sagen. Borgerrådgiveren gentager derfor sin
opfordring til forvaltningen om, at de er opmærksomme på, at man i de forholdsvis simple sager følger de
sagsbehandlingsfrister, der er bestemt af Randers Byråd eller følger af lovgivningen. Når man så
undtagelsesvist ikke kan det, bør man af egen drift orientere borgeren herom, samt oplyse hvornår
afgørelsen kan forventes.

Derfor gentages opfordringen om, at forvaltningen fortsat har fokus på klagetemaerne ”manglende afgørelse”,
”lang sagsbehandling” og ”manglende svar” på henvendelse fra borgerne.

Borgerrådgiveren forslår, at forvaltningen forbedrer dialogen og inddragelsen af borgerne i forbindelse med
sagsbehandlingen.
I den forbindelse er de enkelte afdelinger meget velkomne til at kontakte Borgerrådgiveren, hvis de ønsker
inspiration eller råd og vejledning i forhold til at forbedre sagsbehandlingen på disse punkter eller ønsker
undervisning i generelle sagsbehandlingsregler.

Det er Borgerrådgiverens opfattelse, at såfremt forvaltningen havde forhindret den primære utilfredshed, så er
det overvejende sandsynligt, at borgeren heller ikke fik anledning til at blive utilfreds med andre dele af
sagsbehandlingen, sagsbehandleren eller servicen i kommunen.
Af beretningen, der er vedhæftet som bilag, fremgår en mere detaljeret beskrivelse af hvilke oplevelser, som
har været den primære årsag til borgernes utilfredshed på de enkelte forvaltningsområder.

Sagen fremsendes byrådet via fagudvalgene og økonomiudvalget.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Borgerrådgiverens beretning for 2020



Punkt 51: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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